アメリカ大使館農産物貿易事務所 特別セミナー

訪日外国人の食習慣 ＆ 試食会

拝啓

日本の観光庁は２０２０年までに４０００万人の観光客を誘致するという目標を掲げています。

２０１６年に既に２０００万人に達しており、飲食店経営に携わる皆様にとっては最大のチャ

ンスともいえます。アメリカ大使館農産物貿易事務所によるホテル・レストラン調査結果では、

多くの飲食店関係者の方々が食習慣の異なる方へのメニュー対応に悩んでいることが判明しま

した。

アメリカ合衆国は移民の融合国のため、長年ベジタリアン、コーシャ、ハラール、グルテンフ

リーなどの異なる食文化に基づいたニーズに対応して参りました。この知見を活かし、シェフ、

経営者、そしてホールマネージャーの皆様に、このまたとない機会を最大限に活用していただ

けるよう、１２の食習慣の必要条件や対応方法に基づいた訪日外国人へのサービスの提供方法

を提案する冊子を作成しました。そしてこのセミナーを通じて、これらのサービスの提供は皆

様が思うほど難しいことではないことをご理解いただければと思います。この冊子内にある具

体例を通じて様々な食文化の特徴や対応方法等を学んでいただき、訪日外国人へのおもてなし

の向上につながることを期待しております。

１２の食の流儀についてわかりやすくまとめた限定冊子をセミナーに出席されるみなさまに配

布いたします。セミナーではベジタリアン、グルテンフリー、そしてハラールに関する講演を

行い、試食にはサーモンのくるみ詰め、プルーンエナジーボール、焼きクルミ・ドライいちじ

く・グレープフルーツの穀物サラダの三品を用意いたします。是非ご参加ください。

主催  アメリカ大使館農産貿易事務所

  株式会社ぐるなび

協力

開催概要

日時：２０１７年１月１７日（火）

開場：１３：００

開演：１３：１５

終了：１５：００

会場：ＡＮＡインターコンチネンタルホテル東京 Ｇａｌａｘｙ Ｂ１

東京都港区赤坂１－１２－３３ 電話 ０３－３５０５－１１１１

http://www.anaintercontinental-tokyo.jp/index.html

13:00 開場

13:15 開会の言葉、後援者とプレゼンターの紹介

13:20 観光客の傾向  日本政府観光局

13:35 ハラールの基礎知識とレストランの提供者としての

考え方

RJ 和栗サイエッド

コンサルタント スカイライ

トコンサルティング株式会社

13:50 グルテンフリー

（登壇者調整中）

14:05 ベジタリアンの流儀

「ベジタリアン」にはいくつか種類があり、注意点もこと

なります。ベジタリアンの食生活の基本、外食のときのお

店選び、既存のメニューに少しアレンジを加えるだけでベ

ジタリアン料理になることなどをお話しします。

孫 小淞（そん・しょうそん）

服部栄養専門学校

管理栄養士

14:20 質疑応答

14:25 訪日外国人食トレンド

2015年の訪日外国人旅行者数は 1,974万人を記録。2016年

は 10月時点で 2,000万人を上回り、2020年に向けてさら

なる増加が見込まれます。ぐるなびデータに基づく訪日外

国人の食トレンドについてお話しいたします。

杉山 尚美

株式会社ぐるなび 執行役員

加盟店営業部門ブロック長

兼 海外拠点事業推進室長

14:40 アメリカ大使館農産貿易事務所の取り組み

増え続ける外国人の旅行客のさまざまな食習慣の情報と対

策に役立つガイドブックとセミナーを企画しました。

レイチェル・ネルソン

農産物貿易事務所 所長

14:42 アンケート記入

14:45 試食

15:00 終了

http://www.anaintercontinental-tokyo.jp/index.html

登壇者プロフィール

RJ 和栗サイエッド

スカイライトコンサルティング株式会社 YouCoJAPAN プロジェクト担当、 コンサルタント

日本人とパキスタン人の両親のもとで育ち、アメリカやイギリスの学校に通いながらビジネス経験を重ね、2012年

に MBA（International Business Management）取得。2012年スカイライトコンサルティングに入社し、国際経験を

生かしたプロジェクトに従事。2014年、外国人の日本への「友好」を高めるべく YouCoJAPANブランドを設立し、ウ

ェブサイト運営とレストランやホテルなどへのコンサルティング活動を進めている。

孫 小淞（そん・そしょん）

服部栄養専門学校 管理栄養士

13歳のとき中国から来日。学生時のタイ旅行ではじめてベジタリアンの食生活にふれ、健康と命の尊さを再確認した

ことからベジタリアンに。ベジタリアンの食生活を科学的に理解するために服部栄養専門学校の栄養士科に入学。卒

業後は服部栄養専門学校のスタッフとして学生指導にあたる。

杉山尚美

株式会社ぐるなび 執行役員 加盟店営業部門ブロック長 兼 企画開発本部 海外拠点事業推進室長

関西学院大学経済学部卒業。英国国立ウェールズ大学 MBA取得。2000 年にぐるなび関西に入社。現在は、加盟店営

業部門ブロック長として飲食店の経営支援に携わるほか、2013年からインバウンド担当者として食におけるインバ

ウンド促進の企画・運営を国内外で取り組む。

サーモンのくるみ詰め プルーンエナジーボール

焼きくるみドライいちじく・グレープ

フルーツの穀物サラダ